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Seznam použitých zkratek

JLT Juvenilní lymfocytární thyreoiditis

AT Autoimunitní thyreoiditis

GB choroba Graves-Basedowova choroba

APS Autoimunitní polyglandulární syndrom

H. pylori Helicobacter pylori

LPS Lipopolysacharid

IL Interleukin

TGF-β Tranforming Growth Factor-beta

IFN-γ Interferon gamma

TNF-α Tumor Necrosis Factor alpha

GM-CSF Granulocyte/Macrophage Colony-Stimulating Factor

G-CSF Granulocyte Colony-Stimulating Factor

GRO Growth Regulated Oncogene

GROalpha Growth Regulated Oncogene alpha

MCP Monocyte Chemoattractant Proteins

MIG Monokine-induced by Interferon gamma

RANTES Regulated upon Activation Normal T cell Express Secreted

EGDS Esofagogastroduodenoskopie

PBMNc Imunokompetentní periferní krevní mononukleární buňky

antiTPO Protilátky proti thyreoidální peroxidáze

antiTG Protilátky proti thyreoglobulinu

antiTSH Protilátky proti receptorům pro TSH

Le x, y Lewis x, Lewis y

DM 1 Diabetes mellitus typu 1
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1. Úvod

Autoimunita patologická je imunopatologický stav vedoucí k poškození vlastních

orgánů a tkání. Autoimunitní onemocnění vznikají jako důsledek ztráty tolerance vůči

vlastním strukturám při abnormální reakci na vnitřní antigeny (autoantigeny), kdy

autoprotilátky nebo autoreaktivní T nebo B lymfocyty poškozují vlastní buňky či tkáně, ev. u

endokrinopatií autoprotilátky stimulují nebo inhibují receptor pro hormon (např. Graves-

Basedowova choroba) (22,34). Tolerance imunitního systému vůči vlastním tkáním se

ustanovuje na centrální a na periferní úrovni. Na centrální úrovni se ustanovuje v thymu pro T

lymfocyty a v kostní dřeni pro B lymfocyty. V thymu dochází k selekci autoreaktivních T

lymfocytů s vysokou afinitou k vlastním autoantigenů. Tyto podléhají apoptóze. Do periferie

se dostávají pouze autoreaktivní T lymfocyty s nízkou afinitou k vlastním antigenům a ty jsou

drženy pod kontrolou mechanismy periferní tolerance (klonální delece, ignorace, anergie)

(22,34). Klíčovou roli v navození centrální tolerance hraje gen AIRE – autoimunitní regulátor,

jehož produktem je transkripční faktor regulující thymovou expresi tkáňově specifických

antigenů. Mutace v tomto genu vede k vývoji Autoimunitního polyglandulárního syndromu

typu 1 (34).

Nejčastější příčinou poruch štítné žlázy v oblastech s dostatečným přívodem jódu jsou

v současné době právě autoimunitní onemocnění. Jejich prevalence a incidence stoupá v

souvislosti s obecně se zvyšujícím výskytem autoimunitních a alergických chorob ve

vyspělých zemích. Postihují především ženské pohlaví a výskyt se zvyšuje s věkem (22).

Postižení i velmi nízkých věkových skupin dětí dnes není vzácností. Autoimunitní thyreopatie

jsou řazeny mezi orgánově specifická autoimunitní onemocnění. V klinické praxi nesmíme

zapomínat na jejich koincidenci s dalšími orgánovými i systémovými autoimunitními

chorobami (22,34). Pozdní diagnostika v tomto případě může vést k akutnímu život
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ohrožujícímu stavu (např. adrenální insuficience) nebo k poruše růstu a vývoje dítěte (např.

nepoznaná celiakie).

Jako všechna autoimunitní onemocnění mají polyfaktoriální a polygenový základ, na

jejich vzniku se účastní jak faktory vnitřní, tak zevní. Za hlavní vnitřní faktor vedoucí ke

ztrátě autotolerance je považována genetická predispozice, ze zevních faktorů má největší

podíl na indukci autoimunity infekční agens. Nejdůležitějším genetickým faktorem je

polymorfismus hlavního histokompatibilního komplexu HLA. Kromě genů HLA systému se

v rozvoji autoimunitní reakce mohou uplatnit defekty apoptotických genů (Fas/FasL) nebo

polymorfismus pro některé kostimulační a cytoadhezivní molekuly (CTLA-4) (22,34).

Mechanismem prolomení autotolerance infekčním agens je odkrytí skrytých autoantigenů při

rozpadu buněk a tkání s následným rozvojem autoimunitní reakce, vznik neoantigenů

pozměněním autoantigenů a dále mechanismus molekulární mimikry s molekulární homologií

cizích mikroorganismů a složek vlastní tkáně, takže původně protiinfekční imunita přechází

v autoimunitní reakci. Nejčastějším infekčním agens jsou viry (např. virus Epstein-Barrové),

které se mohou uplatnit výše uvedenými mechanismy na indukci autoimunity. Z bakteriálních

infekcí se poukazuje na vztah mezi gastrointestinálními patogeny a autoimunitními

thyreopatiemi. Mezi nejvíce studované patogeny patří Helicobacter pylori (H. pylori) a

Yersínia enterocolitica. Kmen Yersínia enterocolitica je dáván do souvislosti s rozvojem

Graves-Basedowovy tyreotoxikózy mechanismem molekulárních mimiker (molekulární

homologie povrchových struktur mikroba a TSH receptoru). V etiopatogenezi autoimunitní

thyreoiditidy může hrát roli infekce H. pylori (22,34).

7

2. Současný stav problematiky

2.1 Juvenilní lymfocytární thyreoiditis

Charakteristika choroby

Juvenilní lymfocytární thyreoiditis (JLT) je nejčastější orgánově specifické

autoimunitní onemocnění u dětí. Současně se jedná o nejčastější autoimunitní onemocnění

štítné žlázy s převahou postižení ženského pohlaví (95%). Prevalence autoimunitních

onemocnění štítné žlázy je v populaci 5%, ženy středního a vyššího věku jsou postiženy až v

15%, u dětí je prevalence odhadována na 2-3 %. K rozvoji onemocnění dochází především v

období adolescence, ale výskyt v předškolním věku není v současné době vzácností. JLT je

nyní po eradikaci jódového deficitu v ČR nejčastější příčinou zjištěné strumy u dětí a získané

primární hypofunkce štítné žlázy (22).

Etiologie

K rozvoji onemocnění dochází u geneticky disponovaného jedince, je známa asociace

s geny 2. třídy hlavního histokompatibilního systému HLA -DR3, DR4 a DR5. Haplotyp

DQA1* 0301/DR4 a DQB1 * 0201/DR3 disponuje jedince k rozvoji lymfocytární

thyreoiditidy. Molekuly hlavního histokompatibilního systému HLA se exprimují na

buněčných membránách buněk prezentujících antigen a určují odpověď T lymfocytů na

specifické peptidy (22,34).

O genetické predispozici svědčí častý výskyt onemocnění i u několika členů jedné

rodiny. Na spuštění této autoimunitní reakce se u geneticky disponovaného jedince podílí

zevní a vnitřní faktory: z vnitřních faktorů jsou to vedle genetické predispozice hormonální
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změny (rozvoj JLT hlavně v pubertě), ze zevních faktorů především infekce (např.

Helicobacter pylori, virus hepatitidy C, cytomegalovirus, virus Epsteina a Barrové),

fyzikální a chemické faktory (ionizující záření, volné radikály, kouření, z léků antiarytmikum

Amiodaron s obsahem jódu, cytokiny, růstové faktory, analoga gonadoliberinu, dále chemické

toxiny v prostředí- polychlorované bifenyly, pesticidy), stres, nutriční vlivy a zvýšený přívod

jódu potravou (vzestup výskytu JLT po eradikaci jódového deficitu v ČR, při zvýšeném

přísunu jódu se zvyšuje antigenicita thyreoglobulinu). Vyšší incidence autoimunitních chorob

je pozorována u imunodeficitů převážně buněčných, ale i humorálních (22,34).

Z hlediska etiopatogenetického se na vzniku autoimunity ve štítné žláze podílí

cytokinová nerovnováha mezi pomocnými Th1/Th2 lymfocyty. U autoimunitní thyreoiditidy

převažuje Th1 mediovaná imunitní odpověď s tvorbou IFN-γ, TNF-α, IL-2, IL-12 s aktivací

makrofágů, NK buněk, cytotoxických T lymfocytů (buňkami zprostředkovaná imunitní

odpověď) s destrukcí thyreocytů a s následnou poruchou tvorby a sekrece thyreoidálních

hormonů. U Graves-Basedowovy choroby převažuje naopak Th2 imunitní odpověď s tvorbou

IL -4, 5, 6, 10, 13 s aktivací B-lymfocytů s protilátkovou odpovědí. Cílovým antigenem je zde


[…]


was present in 3,5 % patients with JLT which doesn't exclude the diagnosis of JLT. Based on

our clinical experience with the patients with transient form of congenital hypothyroidism we

emphasized the importance of the investigation of blocked antiTSH antibodies especially in

female sex patients with the atrophic form of autoimmune thyroiditis in pregnancy. The

positivity of these antibodies predict the possibility of blocking the thyroid gland in foetus

with development of transient form of congenital hypothyroidism. We can confirm this

diagnosis by measuring TSH in umbilical blood and start therapy with levothyroxine sooner

before the result of screening of congenital hypothyroidism. These women must have
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adequate substitution with levothyroxine because of dependence of foetus on mother's

saturation with thyroxine during the pregnancy.

24 % of patients with JLT in the group had positive allergic history confirming

genetic predisposition to various immunopathological reactions in these individuals. This fact

confirms higher risk of development of autoimmune diseases in children with positive history

of allergy.

We confirmed high frequency of autoimmune diseases in parent or grandparent of our

patients with JLT (44,6%), which confirms genetic disposition to autoimmune

immunopathological reaction in such affected families.

At the time of JLT diagnosis, 59 % of children had already hypofunction of the

thyroid gland, 46 % of which had severe hypothyroidism with myxoedema , bradycardia,

hypotension, growth retardation. In several cases, the affected children were from families

with unambiguous genetic disposition to autoimmune diseases. This fact leads to the question

of the follow-up of individuals in these affected families due to possible development of

autoimmune disease. A late diagnosis of severe primary hypothyroidism in childhood can

have permanent aftereffects on the growth and development of the child.

According to published data, in our group we confirmed the most frequent occurence

of autoimmune diseases of the thyroid gland from the spectrum of autoimmune diseases. The

prevalence of chronic lymphocytic thyroiditis in families of our patients was 72 % and the

prevalence of Graves-Basedow disease was 15,5 %. The prevalence of autoimmune diseases

in siblings of our patients with JLT was present in 7,4 % of cases and the most frequent was

JLT too.

The associated autoimmune disease was present in 15,2 % of patients in our group. In

5,5 % of the cases, another autoimmune disease of non-endocrine organs was first

diagnosed, and then after several years was established the diagnosis of JLT with
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hypofunction of the thyroid gland. We recommend consequent searching out JLT in patients

with other autoimmune disease and the follow-up of the development of organ specific

autoantibodies in patients with diagnosis of more autoimmune diseases in order to make an

early diagnosis of pre-clinical period of serious endocrinopathy such as autoimmune

adrenalitis or type 1 diabetes mellitus.

The third aim of our study was the determination of immunoreactivity in patients with

JLT H. pylori positive, negative and in a healthy control group H. pylori positive and

negative. To our best knowledge so far, nobody has been interested in H. pylori infection and

present autoimmune thyroiditis regarding a possible stimulating role of the microbe and its

lipopolysaccharide (LPS) on immunocompetent peripheral blood mononuclear cells (PBMC).

H. pylori can be one of the possible triggers of thyroid autoimmunity. The hypothesis is a

possible cross reactivity between H. pylori antigens and thyroid gland antigens, it means

„molecular mimicry“ phenomenon, when originally antiinfectious immunity becomes

autoimmunity. These common antigens seem to be Lewis antigens x,y which are expressed on

beta-chain of gastric proton pump, on gastric mucin, in epithelial cells of the thyroid gland,

in pancreas and similar antigens are expressed on H. pylori surface as part of

lipopolysaccharide.

After isolation of PBMC from the peripheral blood of the studied inviduals by Ficoll

density gradient centrifugation, their immunoreactivity was analysed by determination of

basal cytokine and chemokine production and after stimulation with H.pylori and its

lipopolysaccharide (Lewis antigens) using the method of protein microarray. We analysed the

production of 23 cytokine and chemokine.

We examined 53 patients with JLT (20 patients H.pylori positive, 33 patients H.pylori

negative) of average age of 15 years (range 7-26 years) and a control group of 40 healthy
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girls (20 girls H. pylori positive, 20 girls H. pylori negative) from the same socio-economical

group. The immunoreactivity to H.pylori and to its LPS differed between studied groups.

The individulas with positive H. pylori infection (JLT H. pylori positive group and H.

pylori positive healthy control group) reacted by massive chemokine response to H.pylori

lysate and to its LPS after stimulation blood mononuclear cells. JLT H. pylori positive

patients produce upon stimulation proinflammatory cytokines, mainly IL-6.

H. pylori negative healthy controls had the lowest basal cytokine and chemokine

production, but in comparison to JLT H. pylori positive and negative individulas significantly

increased production of IFN-γ (Th1 cytokine) and regulatory cytokine TGF-β too (Th3

cytokine), which suppresses production of Th1 cytokines.

JLT H. pylori negative patients had a higher production of TGF-β to LPS stimulation

in comparison to H.pylori positive healthy controls, as well as in comparison to JLT H.pylori

positive patients.

The production of IL -10 as another regulatory Th3 cytokine was in H.pylori negative

healthy controls rather decreased, as well as the production of IL-5.

In patients with H.pylori infection, it means in patients JLT H. pylori positive and

H.pylori positive healthy controls was observed a lower production of regulatory cytokines,

which can be explained either by exhaustion of their immunocompetent cells or by negative

influence of H.pylori infection.

These tests confirmed significant influence of H.pylori infection on immunocompetent

cells, especially in individuals with autoimmune disposition and consequently with present

immune dysbalance. An increasing incidence of autoimmune diseases including juvenile

lymphocytic thyroiditis requires both complex care of these patients, together with searching

out possible associated autoimmune diseases and searching out possible triggers of this

immunopathological reaction. As a result of our findings we recommend in patients with
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autoimmune thyroiditis active searching out H.pylori infection and, in case of positivity,

eliminating this infection.

Key words: Helicobacter pylori, autoimmune thyroiditis, cytokine, chemokine, Helicobacter
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