Oponentský posudek disertační práce MUDr. Renaty Pomahačové na téma

Juvenilní lymfocytární thyreoiditis
a současný výskyt infekce Helicobacter Pylori.

Předložená disertační práce MUDr. Renaty Pomahačové obsahuje 97 stran textu. Na

následujících 3 stranách je uveden seznam publikací autorky a jejích spolupracovníků

k danému tématu. Z počtu 21 citací je Dr. Pomahačová 3x uvedena jako první autor.

Mimořádného mezinárodního ocenění se dostalo jejímu posteru s touto tematikou,

prezentovanému na 46. annuálním sympoziu Evropské Společnosti Pediatrické

Endokrinologie (ESPE) v Helsinkách, v roce 2007, kdy byl zařazen mezi 50 nejlepších

posterů (z celkového počtu 766) na „Cenu presidenta ESPE 2007". Na dalších 6 stranách je

uveden přehled světové i naší literatury, která souvisí s předloženou tematikou, převážně

z poslední doby. Jde o 47 citací, uváděných v abecedním pořádku, obvyklým způsobem.

Autorka pracovala týmově, což pro zvolenou práci bylo nepochybně výhodné.

Zvolené téma je v současné době stále aktuální. Nejčastější endokrinopatií jsou u dětí, ale i u

dospělých, nemoci štítné žlázy. U dětí je to především difuzní struma z autoimunitní příčiny,

zatímco donedávna nejčastější strumy jodopenické budou už patřit do historie. Soubor je

dostatečně velký (199 pacietů,), vybraný na základě běžně užívaných kriterií pro diagnostiku

juvenilní lymfocytární thyreoiditiády (JLT). Pozornost je věnována i dalšímu, v současné

době ještě stále neúplně probádanému onemocnění tj. infekci Helicobacter Pylori (H.P.), kdy

je známo, že původní infekční imunita může přecházet v autoimunitní reakce. Zda a jak

významnou roli může hrát infekce H.P. v etiopathogenezi juvenilní autoimunitní

thyreoiditidy bylo, mimo jiné, předmětem vyšetřování. Pro diagnostiku infekce H.P. u dětí

s JLT byla správně vybrána screeningová metoda s vysokou specificitou, s použitím

neinvazivního vyšetřování a teprve u pozitivních nálezů pak byla doporučena metoda

vyšetřování invazivního.

Výsledky podrobných vyšetření, včetně studií imunologických jsou dobře dokumentovány 8

obrázky, 14 grafy a 4 tabulkami, s použitím vhodných statistických metod. Je připomenuto,

že tato problematika byla i součástí řešení dvou grantů 1GA MZ ČR (2002 a 2006). Oba byly

hodnoceny v nejvyšší katerogorii A. MUDr. Pomahačová byla hlavní řešitelkou jednoho

(2006) a spoluřešitelkou druhého grantu.

Cenný a pro naši populaci prioritní, je poznatek prevalence infekce H.P. u dětské populace

vůbec a u dětí s JLT, s upozorněním na pozitivní asociaci s věkem. Doporučuje se

vyšetřování i bezpříznakové infekce H.P. u dětí s AIT, což doposud není běžné . V případě

prokázané pozitivity je doporučena eradikaee infekce H.P. Naopak u dětí s chronickými

střevními záněty by se mělo pátrat po autoimunitních stavech, včetně JLT.Byl potvrzen vliv

infekce H.P. na imunokompetentní buňky u dětí s autoimunní dispozicí.

Disertační práce je dobře koncipována, je pečlivě zpracována a nenašla jsem zjevné

nedostatky.

Otázky :

- byly -li v souboru 199 dětí s JLT i děti s dg M.Down, u kterých je výskyt JLT, dle

zkušeností našich i jiných, mimořádně vysoký a jestliže ano, zda se u nich potvrdilo stejné

postižení obou pohlaví a velmi časný nástup klinické manifestace hypothyreozy už během

časného batolecího, či kojeneckého období s dalším negativním ovlivněním již základní

chorobou postiženého růstu a PM vývoje. Stav štítné žlázy všech dětí s M.Down by měl být

v období předškolního věku každoročně vyšetřován.

- jaká byla rodinná zátěž AIT s v dětském věku spíše vzácnou atrofíckou formou JLT? Zda by

bylo vhodné doporučení pravidelných preventivních vyšetření alespoň peripubertálních dětí

z těchto rodin.

- test stanovující speciálně blokující protilátky proti receptoru TSH není v rámci laboratoří

v ČR prováděn, patrně pro svou náročnost pracovní i ekonomickou a nedostatečné využití. Na

přítomnost blokujících protilátek tak lze pomýšlet jen na základě klinického průběhu. Mají

kolegové z Plzně jiné možnosti?

- zda mezi svými pacienty kolegyně nezaznamenala případ resistence při eradikační léčbě

H.P. a dále nějaké negativní následky po léčbě, např. vznik refluxní esofagitidy, a pod.?

MUDr. Renata Pomahačová je dobře známá naší pediatricko - endokrino logické veřejnosti

svým dlouholetým aktivním a solidním vystupováním v rámci místních i mezinárodních

odborných akcí. Výsledky její disertační práce jsou nepochybně cenným přínosem do naší

literatury, zejména v oblasti pediatrické endokrinologie. Studie, věnovaná možnému vlivu

infekce H.P. v etiologii autoimunitní thyreoiditidy navazují na recentní zahraniční i české

publikace a budou patřit mezi podklady pro další vědecké bádání.

Disertační práce MUDr. Pomahačové splňuje všechny podmínky nutné k přijetí pro

obhajobu a k dalšímu řízení pro udělení akademického titulu Ph.D., což vřele doporučuji.

V Praze, 18.05.2010 Prof. MUDr. Olga Hníková, CSc.

Klinika dětí a dorostu 3.LF UK a FN KV, Praha